令和８年３月６日

保護者 様

天草市立本渡北小学校

PTA 会長 鶴田 浩一

令和７年度 PTA 活動アンケートの結果について（報告）

 時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、今年１月に実施しました PTA 活動アンケートについては、ご多用中にもかかわらず、ご協力い

ただき誠にありがとうございました。

 つきましては、下記のとおり報告いたします。皆様からいただいたご意見をもとに、次年度の PTA 運

営に生かしていきたいと思います。今後も保護者の皆様のご理解とご支援をいただきますよう、よろし

くお願いいたします。

８．お子さまに携帯電話等を持たせている場合、フィルタリングをかけたり、使い方の約束を決めたりしていますか？

【自由記述から】

【●】…ご指摘いただいた内容  【→】…対策

●交通ルールや商業施設での行動(遊び方)の見守り、注意が必要かと思います。

→交通安全については、PTA 生活安全委員会を中心に年３回程度交通指導を行っています。ま

た、商業施設の見守りについても本渡南北地区夜間巡視活動に参加し、外出中の子供たちへの

指導や施設環境の確認を行っています。今後も引き続き、活動していく予定です。

●登校班についてですが、車で送って行く人が多く、一人になることもある。また、班の仕分けがわ

からない。安全第一にしてほしい。

→今回のご意見を参考に、年度末の地区児童会を踏まえ、各地区委員の方を中心として話し合っ

ていただき、新年度の登校班編制を行います。

●学校の運動会時、タバコを吸っている親を見かける、火災になる可能性があるので対策してほし

い。

→学校敷地内は、禁煙としています。敷地外については PTAでも呼びかけますが、保護者間でお

声掛けくださるとありがたいです。

●横断歩道が消えかけている箇所や危険箇所があります。警察からの返答がどうなっているのか

知りたいです。

→危険箇所については、警察と行政へ報告を済ませております。申請が通った場所から随時整備さ

れているところです。

●地区によって、児童数の差が大きいため、役員の数や種類を減らす等、検討する必要があるよう

に思う。

→現在も、地区によって役員の数や種類を減らす等の対応をしております。今後も児童の増減によ

り、役員数の見直し等も検討させていただきます。

●他県を参考に、PTA を自由参加にご変更頂きたいです。

●昨今、保護者も忙しいので、負担があるものは削除してやめる勇気も必要だと思います。「子ども

のため」という魔法の言葉に悩まされないように。子どもは親の背中を見て育ちます。判断力、行

動力を見せることも大切です。

→ご負担へのご意見は真摯に受け止め、不要な活動は見直していきます。一方で、保護者同士が

協力し、学校と向き合う場としての PTA の役割も大切に考えております。

●PTA活動、お世話になります。定期的にある「メディアの見過ぎ」の講演会ですが、以前聴いたも

のと同じです。データも示されていていいのですが、分かりきったことです。例えば地区活動の紹

介など、横の繋がりが減っている今こそ、PTA で行ってはどうでしょうか？家で籠るからメディアに

触れる時間も増えるのでは無いでしょうか？

→PTA教育講演会やその他の PTA活動では、いただいたご意見をもとに、検討させていただき

ます。

～ 応援や励ましのご意見も一部紹介いたします ～

◯いつもお世話になっております。＜多数＞

◯いつもありがとうございます。＜多数＞

◯毎日、学校に行くのが楽しいようです。先生方、PTA役員の方々、お忙しい中、子供たちのために

日々ありがとうございます。ありがたいかぎりです。

◯いつも楽しい活動があり、ありがたいです。色々な意見があるかと思いますが、PTA 活動がある

からこそ、子供が安心して充実した学校生活を送れていると感じています。運動会やフェスタ、授

業参観等もお子様がいらっしゃるにも関わらず、学校全体のために動いてくださり、本当にありが

とうございます。私もできる限りの協力を今後もしていきます。

◯PTA役員の方々には日頃から様々な場面でお世話になっていると感じます。いつもありがとうご

ざいます。

◯行事の準備や片付け、道路の誘導などいつもありがとうございます。

◯役員の方、特に共働き世帯の方はご負担が大きいかと思います。そのような中で子供たちのため

に活動していただき大変ありがたく思っています。

◯役員の皆様ありがとうございます。今後も保護者が参加しやすい形になると嬉しいです。

◯学校行事の際の駐車場誘導やイベント企画などいつもありがとうございます。

◯フェスティバルの準備など大変だったと思いますが、子供と一緒にジュースやポテトを買ったり、ゲ

ームをしたりして、とても楽しかったです。ありがとうございました。